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forsvaret sikre, at forsvaret indfører en etisk ko- 
deks for sine ansatte, der betyder, at kønskræn- 
kende adfærd ikke accepteres?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder, at kvinder og mænd bør have 
lige muligheder, også når det gælder ansættelse 
på kontrakt i forsvaret. Den kønskrænkende ad- 
færd flere steder i forsvaret gør, at kvinder ikke 
søger ind til forsvaret, selv om de måtte ønske 
det. På den baggrund ønsker spørgeren at vide, 
om ministeren vil sørge for at indføre en etisk 
kodeks for forsvarets ansatte, der betyder, at 
kønskrænkende adfærd ikke tillades. 

Svar (21/5 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Det er min vurdering, at forsvarets ledelse gen- 
nem sine udmeldinger og igangsatte initiativer 
på baggrund af undersøgelsens resultater allere- 
de har indledt et seriøst og omfattende arbejde, 
der tydeliggør, at kønskrænkende adfærd ikke 
accepteres i forsvaret. 

Jeg er tilfreds med Forsvarskommandoens 
udarbejdede handleplan, der sammen med dia- 
logen vedrørende kønskrænkende adfærd i for- 
svaret vil sikre en positiv ændring i adfærden 
over for ansatte kvinder og forbedre forsvarets 
evne til i fremtiden at håndtere tilfælde af køns- 
krænkende adfærd på alle forsvarets tjeneste- 
steder. 

Retningslinjer for indbyrdes opførsel fremgår 
allerede af bl.a. forsvarets personelpolitik, som 
løbende opdateres. Resultatet af undersøgelsen 
og efterfølgende erfaringer vil naturligt indgå i 
Forsvarskommandoens overvejelser om kom- 
mende justeringer i personelpolitikken. 

Spm. nr. S 3271 

Til ligestillingsministeren (12/5 03) af: 
Bodil Kornbek (KRF): 
»Vil ministeren på baggrund af Forsvarsakade- 
miets undersøgelse af kønskrænkende adfærd 
i forsvaret genoverveje at udarbejde en etisk ko- 
deks for udstationerede i statens tjeneste, et så- 
kaldt »business med bukserne på«?« 

Begrundelse 

Forsvarsakademiets undersøgelse blandt kvin- 
der i forsvaret viser, at en tredjedel af kvinderne 
i forsvaret har oplevet kønskrænkende adfærd. 
Syv kvinder nævner, at de er blevet voldtaget. 

Det har fået ministeren for ligestilling til at 
udtale, at der er noget helt galt med kulturen i 
forsvaret, og at forsvaret har brug for nogle kraf- 
tige holdningsændringer og kulturskift. 

Spørgeren mener på den baggrund, at mini- 
steren bør følge op på denne holdning med kon- 
krete initiativer, blandt andet bør ministeren sør- 
ge for at få opstillet regler for, hvordan man be- 
handler civilbefolkningen ved udstationering, 
herunder at forsvarets ansatte ikke bruger pro- 
stituerede. 

Svar (22/5 03) 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjær): 
Forsvarsakademiets undersøgelse vil blive fulgt 
op med en omfattende handleplan fra Forsvars- 
ministeriets side. Det er der brug for, og det er 
sat i gang. 

Da undersøgelsen viser, at der ikke er nævne- 
værdig forskel på den seksuelle chikane, der 
sker i tjeneste i Danmark og i udlandet, er der 
naturligvis brug for en indsats, der kan ændre 
forholdene både i Danmark og for udsendte 
danske soldater. 

Jeg mener imidlertid, at det er nød vendigt at 
skelne mellem seksuel chikane i Forsvaret og et 
generelt forbud mod køb af seksuelle ydelser. 
Det er afgørende at holde de to problemstillin- 
ger adskilt, for de kræver helt forskellige initia- 
tiver og indsatser. 

Jeg har ingen planer om at komme med et ge- 
nerelt forslag til etisk kodeks for udsendte i sta- 
tens tjeneste. Som jeg allerede var inde på i be- 
svarelsen af S1270 stillet af Jann Sjursen, er rege- 
ringen ikke indstillet på at kriminalisere køb af 
prostitution. 

Indførelse af et etisk kodeks for alle statens 
udsendte, der forbyder køb af seksuelle ydelser, 
skal afstemmes med den generelle holdning i 
samfundet til prostitution -  herunder holdnin- 
,gen til kriminalisering af prostitutionskøberen. 

Jeg minder om, at retsudvalget afgav en be- 
tænkning 24 april 2003, hvoraf det fremgår at et 
flertal indstiller lovforslaget vedrørende krimi- 
nalisering af prostitutionskøbere (KRF, L 132) til 
forkastelse ved 3. behandling. 


